**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

108. An qui in concursu, omisso digniori, elegit dignum, teneatur ad restitucionem? Idem est de electione ad Cathedram, & Canonicatum Ecclesiarum, si fiat per concursum. Ex part. 11. tract. 4. & ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76359](#)

gus Examinatores posse aliquid in ipso aduertere,
ob quod cum iudicent æquè dignum, non peccat bo-
na fide se praefentans, rēmque totam iudicio examina-
torum relinquens.

Sed his non obstantibus Lessius lib. 2. c. 15. dub.
q. n. 70. docet minus dignum posse se offerre ad
obtinendum beneficium, non petendo absolutè, ut si
bi conferatur, sed reliquendo totum iudicium elec-
tori, sive collatori.

RESOL. CVIII.

An qui in concurso, omnis digniori, eligit dignum, sene-
tur ad restituitionem.
Item de electione ad Cathedram, & Canonicatum
Eccliarum, si fuit per concursum. Ex p. 11. tr. 4. &
Mil. 4. Ref. 35.

§. 1. Atis quidem probabile existimo : ut alibi
probauit, & patet ex Amico in cursu Theolo-
gia 15. dif. 34. n. 24. eligentem dignum extra con-
cursum, & celiō digniori ad beneficia curata, ad nullam
restituitionem teneri.

2. Difficilas est, idem dici possit de electione
in concurso, & negatiuam sententiam tenent Do-
ctores, quos citat, & sequitur Thomas Hurtadus
tom. 2. contr. 121. c. 1. §. 12. n. 1792. quia ex vi con-
cursus, & edicti fit quoddam pactum, saltem impli-
citum eligendi dignorem eorum, qui se examini-
ficiuntur. Unde in edicto dicitur quod cuique serua-
bitur ius suum, ergo ex edicto est promissio electio-
nis faciendo rectum iudicium, & ferendi sententiam
pro digniori, ex vi cuius promissionis omnes oppo-
nentes ius acquirunt, ut inter ipsos dignior eligatur,
& non solus quod non eligatur aliis extra opposi-
tores; et enim concursus iste concertatio quædam
proprio premio in qua necessario imbibitur pactū
de dando digniori; quod includitur in ipso electo,
nisi aliud exprimatur.

3. Et sic lex, & statutum ordinans, quod bene-
ficium conferatur in concurso, sicut statutum Trident.
lib. 44. cap. 18. de beneficiis parochialibus habet
impliciter promissionem de dando digniori, immo-
biliter illam explicit Trident. quæ promissio cùm onerosa
sit, habet pactum vltro circuito obligatorium, sine
quæ Ecclesia non transfert vices sua, collatoribus, &
distributoriis, nisi digniori conferant, & sic distri-
butor si sic non conferat, merito censetur esse in
fraude & dolore, teneatque fraudulenta restitu-
tio, ille enim fraudulentus impeditur, ut potè non
flans promissioni, & dignior ius, suum exercent, de
quo cœsto datur digniori ius appellandi, ut determi-
nat Plus V. in sua Bulla de conferen. beneficiorum. Et
idem ius vi detur habere quicunque dignior omisus
in concursu cuiuscumque alterius beneficij, vel Ca-
thedrae, ad quod concurcantur oppositores per
concursum.

4. Hucusque Hurtadus, cui adde nouissime Pa-
trum Gerundam de Episcopo tom. 2. l. 6. disputat. 12.
c. 4. numero 4.

4. Sed his non obstantibus, præter Sotum, Le-
dermann, Nauarum, & Henriquez citatos ab Hurtad-
o vbi supra, affirmativa sententia tuerit Magister
Iohannes Zapata y Sandoval Augustinianus in dis-
ceptatione de iustitia distributiva impresa Valli foli
anno 1609, & directa ad Comitem de Lemos, sic
itaque afferit p. 3. c. 3. num. 11. Adhuc in nostra sen-
tencia perficimus, afferentes ex eo quod magis dignus
prætermittatur, obligationem restituendi non oriri.

6. Et sic ad id, quod ex Concilio deductum ali-
quid nostræ determinationi opponi posset existimari;

Respondeo, in Conci Tiid. & in motu proprio non
dari ius magis digno, vt quasi proprium sit illius be-
neficium, aut iure suo debitum, sed solum præcipi, vt
dignior eligatur propter utilitatem Ecclesie; que
quidem obligatio etiā est de iure divino, & naturali
Illius tanquam transgressio non obligat ad restitu-
tionem, quia tamen datur ius examinationis, & appro-
bationis, si alii præter hos eligantur, tenerentur elec-
tores ad restituitionem, scilicet ad el gendum aliquem
ex approbatib. Similiter quando ex approbatib,
elector eligit unum tanquam magis dignum habet
ius ad petendam institutionem & collationem titulū,
non ex maiori dignitate; sed ex electione illius iam
facta. Quod vero possit dignior prætermisus appelle
lare ad superiore, vt prior reuocetur electio potius
nostræ assertione confirmat. Nam si valida fuit
prior electio digni, non fuit facta iniustitia stricta
magis digno. Talis enim iniustitia sententiam annul-
lat, sed propter ipsam utilitatem Ecclesie, quam in-
tendunt Concilium, & Summus Pontifex, datum
fuit de novo ius digniori prætermisso, vt appellaret,
postendo nouum examen. Potuit enim in priori ex-
amine reperiri iniustitia in modo procedendi, aut in
eo, quod non fuerit pronunciatus vt dignior, qui no-
tabiliter, & notoriè magis dignus erat. Nam licet ex
tali dignitate non habeat proprii ius ad beneficium
collatum, est illi ius ad recindendum priorem electionem,
qua non fuerat recte, & ad intentum Ecclesie
facta.

7. Ex quo infero idem fore dicendum in electio-
ne Cathedrarum, Vniuersitatum, & Canonicatum Ref. & §.
Eccliarum, qua per veram, & propriam oppositio-
nem, & suffragantium placita conferuntur.

8. Nulla enim ex electione digni, etiam si dig-
nior omittatur, obligatio restituendi suboritur, vt Ref. præ-
expresse M. Soto, Nauarum, & alij determinant, & rita. §. Nota-
tiones ij, qui supra citati sententiæ nullam oriri obli-
gationem restituendi, quando beneficium conferuntur
alii digno, digniori dimisso: Nam prorsus militat
utroque eadem ratio. Non enim digniori Cathedra,
Canonicatus, aut beneficium debetur proprio eius
iure, aut propriæ iustitiae titulo; sed Reipublicæ,
Ecclesie, aut vniuersitati debetur direcē dignus mi-
nister ex communitate iustitia, cuius transgressio in
hac parte non obligat ad restituitionem: Neque illam
petunt Reipublicæ, Vniuersitas, aut Ecclesia quando
illis datus dignus minister; secundarius autem res-
pectus, vt magis digni remunerentur, efficit quidem
vt graviter peccent, qui digniores non preferunt;
non tamen tribuit titulum vt ipsi aliquid restituatur.
Et hæc omnia docet Zapata vbi supra, ex quibus
habetur responsio ad argumentum, quæ pro sua firmanda
sententia adducit supra Pater Hurtadus.

9. Quid ego sentiant, dicam breuiter. Prima opinio
est communior, & sequenda, & illi ego adhæreo?
Sed an opinio contraria Soti, Zapata, & aliorum sit
practice improbabilis, vt vult Thomas Hurtadus,
vbi supra, remitto me iudicio Doctorum virorum.

10. Nam ego absolute inuenio Sanchez in opus.
tom. 1. lib. 2. cap. 1. dub. 46. num. 1. vocare illam proba-
bilem, & ad argumenta Hurtadi respondere; vocavit
illam etiam probabilem Trullench. Decalog. 1. lib.
7. cap. 11. dub. 8. num. 7. in principio.

RESOL. CIX.

An presentatus à Patrono laico ad Ecclesiam Paro-
chiale posse ab Episcopo examinari coram Exa-
minatoribus non constituisse in Synodo.
Et an in Parochialibus iuris Patronatus requiratur
examen per concursum.

E